
ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от «$►> , 2024 года №

г. Брянск

О внесении изменения в приказ 
департамента здравоохранения
Брянской области от 27.06.2023 
№712 «Об организации оказания 
медицинской помощи взрослым 
пациентам, страдающим хронической 
болезнью почек 5 стадии, 
получающим заместительную
почечную терапию (гемодиализ)»

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
♦—  »- С реврдл^  2od!iLr.
Регистрационный номер М&0АЦOOQ̂ OOA

В целях совершенствования доступности и качества оказания 
медицинской помощи взрослым пациентам, страдающим хронической 
болезнью почек 5 стадии, получающим заместительную почечную терапию 
(гемодиализ) в Брянской области, в соответствии с Положением о 
департаменте здравоохранения Брянской области, утвержденным Указом 
Губернатора Брянской области от 29.01.2013 № 76,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ департамента здравоохранения Брянской области от 
27.06.2023 № 712 «Об организации оказания медицинской помощи взрослым 
пациентам, страдающим хронической болезнью почек 5 стадии, получающим 
заместительную почечную терапию (гемодиализ)» (в редакции приказа 
департамента здравоохранения Брянской области от 05.07.2023 № 764) 
изменение, изложив пункт 5 приложения № 2 к приказу «Порядок 
организации транспортировки взрослых пациентов, страдающих 
хронической болезнью почек 5 стадии, для проведения заместительной 
почечной терапии (гемодиализ)» в следующей редакции:

«5. МО составляет:
- график транспортировки Пациентов, не требующих сопровождения 

медицинским работником;
- график транспортировки Пациентов, требующих сопровождения 

медицинским работником.
Медицинскими показаниями для сопровождения медицинским 

работником являются:
- тяжелое течение сахарного диабета;



2

- ХСН 3-4 функционального класса, стенокардия напряжения 4 
функционального класса, врожденные и приобретенные пороки сердца, 
недостаточность кровообращения 2Б-3 степени;

- слепота на оба глаза;
- частичная или полная ампутация конечности (конечностей);
- утрата к самостоятельному передвижению 3 степени (неспособность к 

самостоятельному передвижению и нуждаемость в постоянной помощи 
других лиц);

- наличие выраженных клинических проявлений осложнений 
сопутствующих заболеваний (ХСН 2-3 степени, ДН 1-2 степени, кахексия, 
нейропатия, ангиопатия);

- онкологическое заболевание в III или IV стадии;
- тяжелые осложнения уремии (артериальная гипертония с уровнем 

артериального давления более 170/100 мм рт. ст., неадаптированная 
артериальная гипотония с уровнем артериального давления ниже 100 мм рт. 
ст.);

- тяжелые заболевания центральной нервной системы (энцефалопатия с 
выраженными когнитивными расстройствами, эпилепсия);

- ухудшение состояния после получения процедуры заместительной 
почечной терапии (гемодиализ).

Основанием для включения Пациента в график транспортировки 
является решение (протокол) врачебной комиссии МО.

МО, расположенные на территории г. Брянска, предварительно 
согласовывают вышеуказанные графики с ГАУЗ «Брянская городская 
станция скорой медицинской помощи», после чего 2-е экземпляры 
утвержденных графиков транспортировки передаются МО в ГАУЗ «Брянская 
городская станция скорой медицинской помощи».

МО, Г АУЗ «Брянская городская станция скорой медицинской помощи» 
формируют оптимальные, в том числе групповые, маршруты сбора и 
транспортировки Пациентов.».

2. Приказ вступает в силу в порядке, установленным действующим 
законодательством, и подлежит официальному опубликованию.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на первого 
заместителя директора департамента здравоохранения Т.П. Маркину.

С.А. Галаганов


